而是必须基于相关资产、事实和情况，按照 12 个月预期信用损失或整个存续期

预期信用损失来确认和计量预期信用损失，由此会提早确认信用损失。

- 套期会计

新金融工具准则没有从根本上改变原金融工具准则中计量和确认套期无效

部分的要求。然而，该准则对于适用套期会计的交易类型提供了更大的灵活性。

下表按照原金融工具准则下计提的减值准备调整为 2018 年 1 月 1 日过渡至

新金融工具准则后的减值准备。

中国中金财富证券有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

73

单位：元

 本集团

2017 年 12 月 31 日原金融工具准则下的减值准备 18,673,293.37

2018 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的调整金额 57,867,658.55

- 买入返售金融资产 29,272,545.35

- 融出资金 21,805,505.79

- 其他债权投资 6,812,902.43

- 其他 (23,295.02)

2018 年 1 月 1 日新金融工具准则下的减值准备 76,540,951.92

（2）新收入准则

该准则包括一个适用于客户合同收入确认的单一模型以及两种收入确认的

方法：在某一时间点确认收入或者在一段时间内确认收入。该模型的特点是以合

同为基础、通过五个步骤来分析决定某项交易是否可以确认收入、确认多少收入

以及何时确认收入。

新收入准则引入了广泛的定性及定量披露要求，旨在使财务报表使用者能够

理解源自客户合同收入与现金流量的性质、金额、时间和不确定性。本集团未对

比较财务报表数据进行调整。

采用新收入准则对本集团的财务状况及经营成果无重大影响。

（3）解释第 9-12 号

本集团按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产

和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规

定对相关的会计政策进行了调整。采用解释第 9-12 号对本集团的财务状况及经

营成果无重大影响。

除以上颁布以及修订的企业会计准则以外，财务报表所采用的会计政策与编

制 2017 年度财务报表的会计政策相一致。

（4）财务报表列报

本集团根据财会[2018]36 号及财会[2019]1 号的规定，编制 2018 年度财务报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报，对上述(1)-(3)中不追溯调整的

会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的

影响汇总如下：

中国中金财富证券有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

74

单位：元
  本集团

 调整前 重分类 重新计量 调整后

资产：

融出资金 18,661,842,024.71 - (21,805,505.79) 18,640,036,518.92

买入返售金融资产 6,768,817,126.92 - (29,272,545.35) 6,739,544,581.57

交易性金融资产* - 11,715,326,961.93 - 11,715,326,961.93

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 10,630,648,300.72 (10,630,648,300.72) - -

其他债权投资 - 784,066,000.00 - 784,066,000.00

可供出售金融资产 1,868,744,661.21 (1,868,744,661.21) - -

递延所得税资产 504,080,548.31 - 12,699,520.66 516,780,068.97

所有者权益：

其他综合收益 1,679,321.23 285,528.20 5,109,676.82 7,074,526.25

未分配利润 2,033,691,781.81 (285,528.20) (43,488,207.30) 1,989,918,046.31

单位：元
 调整前 重分类 重新计量 调整后

资产：

融出资金 18,294,863,187.33 - (21,525,537.28) 18,273,337,650.05

买入返售金融资产 6,562,016,851.92 - (29,272,545.35) 6,532,744,306.57

交易性金融资产* - 11,176,568,020.53 - 11,176,568,020.53

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 10,075,692,464.28 (10,075,692,464.28) - -

其他债权投资 - 784,066,000.00 - 784,066,000.00

可供出售金融资产 1,884,941,556.25 (1,884,941,556.25) - -

递延所得税资产 496,919,608.22 - 12,699,520.66 509,619,128.88

所有者权益：

其他综合收益 (10,591,117.18) 11,107,813.11 5,109,676.82 5,626,372.75

未分配利润 1,847,870,777.75 (11,107,813.11) (43,208,238.79) 1,793,554,725.85

注*：此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；

注：此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

本集团的金融资产计量基础分类表汇总如下：

单位：元
  2018 年 12 月 31 日

 以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益
 以公允价值计量且其变动计入当期损益

以摊余成本计

量的

金融资产

分类为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的金

融资产

指定为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的非

交易性权益工具投

资

分类为以公允价值

计量且其变动计入

当期损益的金融资

产

按照《金融工具确认

和计量》准则指定为

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

按照《套期会计》准

则指定为以公允价

值计量且其变动入

当期损益的金融资

产

   --

货币资金 23,696,978,066.15 -- -- -- -- --

结算备付金 4,377,902,126.54 -- -- -- -- --

融出资金 14,728,524,615.56 -- -- -- -- --

衍生金融资产 - -- -- 8,250,623.74 -- --

存出保证金 482,505,569.05 -- -- -- -- --